Настоящее постановление размещено 11.05.2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (www.newalexandrovsk.ru.
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 мая 2022 г № 645
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 1 И 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 24 ИЮЛЯ 2020 Г. № 959 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 28 января 2022 года № 169 «О внесении изменений в Положение о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2020 года № 959 « Об утверждении Примерных положений об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:
1) пункт 3 раздела I «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания:

« - рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений.»;

2) в разделе II «Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения и его заместителей»:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

« 2. Должностные оклады руководителей и заместителей учреждений:

	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда учреждения

	I
	II
	III
	IV

	Руководитель учреждения (директор)
	21 268
	19 905
	17 113
	15 890

	Заместитель руководителя (директора)
	19 142
	17 915
	15 402
	14 301

»;
- пункт 3 признать утратившим силу;

3) раздел III изложить в следующей редакции:

« III. «Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих должности работников культуры, искусства и кинематографии, специалистов и служащих

 1. Должностные оклады работников, занимающих должности работников культуры, искусства и кинематографии:

	№п/п
	Профессиональная квалификационная группа, квалификационный уровень
	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	1.
	Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена
	Заведующий костюмерной
	10 636

	Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам; контролер-посадчик аттракционов; аккомпаниатор; культорганизатор
	11 245

	2.
	Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
	Звукооператор
	12 182

	Художник по свету; художник-оформитель; художник-фотограф; художник-декоратор; артист духового оркестра
	12 223

	Библиотекарь; библиограф; редактор
	12 468

	Методист библиотеки, клубного учреждения
	13 201

	Младший научный сотрудник; экскурсовод; ведущий библиотекарь; ведущий библиограф
	13 445

	Ведущий методист клубного учреждения, библиотеки
	14 898

	3.
	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
	Режиссер; дирижер; звукорежиссер; руководитель коллектива
	14 112

	Художественный руководитель
	15 813

	Руководитель народного коллектива; дирижер народного коллектива; заведующий отделом (сектором) клубного учреждения, библиотеки
	17 276

2. Должностные оклады работников, занимающих общеотраслевые должности служащих:

	№п/п
	Наименование должностей, входящих в профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни
	Должностной оклад, рублей

	1.
	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	3 квалификационный уровень
	Техник по наладке и испытаниям I категории
	12 727

	4 квалификационный уровень
	Механик
	13 475

	2.
	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	4 квалификационный уровень
	Ведущий программист
	14 425

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	3.
	3 квалификационный уровень
	Заведующий филиалом; заведующий структурным подразделением
	15 813

»;
4) в разделе IV «Порядок и условия установления выплат компенсационного характера»:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:

« 1. Работникам Учреждения могут быть осуществлены следующие выплаты компенсационного характера:

- за работу в учреждениях, расположенных в сельской местности;

- за совмещение профессий (должностей);

- за расширение зон обслуживания;

- за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам) или в фиксированной сумме.»;
- дополнить пунктами 4 – 6 следующего содержания:
« 4. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

5. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

6. Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Количество рабочих смен и графики сменности в выходные и праздничные дни устанавливаются приказом руководителя учреждения.

В соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Размер доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни рассчитывается исходя из размера дневной ставки с учетом компенсационных и стимулирующих выплат.

Дневная ставка рассчитывается путем деления установленного работнику должностного оклада, стимулирующих и компенсационных доплат и надбавок на количество рабочих дней в месяце, за который рассчитывается доплата.

В случае если работник отработал неполный день, размер доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни рассчитывается исходя из размера часовой ставки, количества фактически отработанных часов.

Часовую ставку рекомендуется рассчитывать путем деления установленного работнику должностного оклада, стимулирующих и компенсационных доплат и надбавок на количество рабочих часов в месяце, за который рассчитывается доплата.

Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни оформляется приказом руководителя по учреждению.»;
5) в разделе V «Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера»:
- в пункте 4:

в абзаце четвертом подпункта 4.1 слова «Министерства культуры Российской Федерации» исключить;

абзац пятый подпункта 4.1 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 4.11 следующего содержания:

« 4.11. Единовременно в размере не более одного должностного оклада:

при поощрении Губернатором Ставропольского края, Правительством Ставропольского края, Министерством культуры Ставропольского края;

при поощрении Главой Новоалександровского городского округа Ставропольского края, администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края, Советом депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.»;
- абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

« Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет, устанавливается руководителям, заместителям руководителя, работникам, занимающим должности работников культуры, искусства и кинематографии, специалистам, служащим и работникам осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих в зависимости от общего количества лет, проработанного в учреждениях культуры, в следующих размерах:»;
6) в пункте 1 раздела VII «Порядок и условия оплаты работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» цифры « 5500 » заменить цифрами « 7975 ».
2. Внести в приложение 2 к постановлению администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2020 года № 959 «Об утверждении Примерных положений об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:
1) пункт 2 раздела I «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания:

« - рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений.»;

2) в разделе II «Порядок и условия оплаты труда руководителей учреждений и их заместителей»:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

« 1. Должностные оклады руководителей и заместителей учреждений устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда учреждений, определяемой по объемным показателям согласно разделу VIII настоящего Примерного положения.

	Наименование должности
	Рекомендуемый должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда руководителей

	I
	II
	III
	IV

	Руководитель учреждения
	19 938
	18 675
	17 521
	16 480

	Заместитель руководителя
	17 955
	16 818
	15 781
	14 024

»;
- пункт 2 признать утратившим силу;

3) пункт 1 раздела III «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников» изложить в следующей редакции:
« 1. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы по профессиональной квалификационной группе "Должности педагогических работников:
	Четвертый квалификационный уровень
	Должностной оклад, рублей

	Преподаватель, концертмейстер без квалификационной категории
	8 367

	Преподаватель, концертмейстер на соответствии занимаемой должности
	8 960

	Преподаватель I категории, концертмейстер I категории
	9 399

	Преподаватель высшей категории, концертмейстер высшей категории
	9 831

»;
4) пункт 1 раздела V «Размеры окладов работников, занимающих должности служащих» изложить в следующей редакции:
« 1. Размеры должностных окладов работников учреждений, занимающих должности служащих:
	 Наименование должностей, входящих в профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни
	Должностной оклад, рублей

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Секретарь-машинистка
	7 845

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством
	8 716

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь, настройщик музыкальных инструментов
	8 907

С учетом условий труда работникам учреждения, занимающим должности служащих устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом V настоящего Примерного положения и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом VI настоящего Примерного положения.»;
5) в разделе VI «Порядок и условия установления выплат  стимулирующего характера»:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Выплаты за качество выполняемых работ выплачиваются:

4.1. единовременно в размере не более двух должностных окладов:

при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и медалями Российской Федерации;

при награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации;

при награждении Почетной грамотой Российского профсоюза работников культуры;

4.2. единовременно в размере не более одного должностного оклада:

при поощрении Губернатором Ставропольского края, Правительством Ставропольского края, Министерством культуры Ставропольского края.

при поощрении главой Новоалександровского городского округа Ставропольского края, администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края, Советом депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

4.3 Ежемесячно работникам, которым присвоено почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности, в следующих размерах:

10% от оклада за почетное звание «Заслуженный»;

20% от оклада за почетное звание «Народный».

Ежемесячная выплата за качество выполняемых работ устанавливается работникам, которым присвоено почетное звание, по одному из имеющихся оснований, имеющему большее значение.»;
- в абзаце первом пункта 5 слова «проработанного в учреждениях культуры» заменить словами «проработанного в образовательных организациях и учреждениях культуры».
3. Руководителям муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, привести положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования в соответствии с настоящим постановлением.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края
С.Ф. Сагалаев